

## 地域生協の個配供給高が2年連続で1兆円突破

総事業高3兆3,199億円（前年比99.2%）、組合員数2,703万人（同101.5%）

～ 2012年度 生協の経営統計より ～



日本生活協同組合連合会（略称：日本生協連、会長：浅田克己）は、全国586生協（日本生協連加盟生協に加え、医療福祉生協、大学生協を含む）の経営実態調査票をもとに、2012年度の生協組織と経営実態を取りまとめましたので、その概要をご報告します。

### 【2012年度の特徴】

- ・全国の生協組合員数は2,703万人（前年比101.5%）と40万人増加しましたが、世帯加入率（※1）は住民基本台帳での世帯数増もあり、48.6%（同△0.6ポイント）と4年ぶりに低下しました。うち、地域生協の組合員数は1,974万人（同101.7%）と34万人増加しましたが、世帯加入率は35.5%（同△0.3ポイント）となりました。
- ・全国の生協の総事業高（※2）は3兆3,199億円（前年比99.2%）、経常剰余金（※3）は371億円（同82.5%）と、減収減益となりました。うち、地域生協の総事業高は2兆6,517億円（同99.1%）、経常剰余金は284億円（同79.1%）と、減収減益となりました。
- ・地域生協供給高の約6割を占める宅配事業供給高は1兆6,402億円（前年比100.4%）の増収となりました。うち、個人宅まで配達する「個配」供給高は1兆373億円（同102.6%）と、2年連続で1兆円を超過しています。
- ・地域生協の店舗事業供給高は8,843億円（前年比96.2%）でした。なお店舗数は1,013（同99.5%＝5店舗減）、売場面積は118万6,023㎡（同100.0%）となっています。

※1 世帯加入率 : 組合員数÷住民基本台帳に基づく世帯数

※2 総事業高 : 商品売上などの「供給高」に、共済、福祉等の事業収入を加えた数値

※3 経常剰余金 : 事業剰余金に事業外損益を±した数値、一般企業の経常利益に相当

### 【主な数値】

集計項目	数 値
調査対象生協数	589生協（日本生協連加盟生協に加え、医療福祉生協・大学生協を含む）、 回収は586生協（うち地域生協138）
組合員数	2,703万人（うち地域生協1,974万人）
総事業高	3兆3,199億円（うち地域生協2兆6,517億円）
世帯加入率	全国の生協：48.62% 地域生協：35.5%
地域生協の 業態別供給高	2011年度：店舗9,190億円、宅配1兆6,340億円（うち個配1兆108億円） 2012年度：店舗8,843億円、宅配1兆6,402億円（うち個配1兆373億円）

本調査は、『2012年度 生協の経営統計』（A4版・131頁）として発行しております。  
お問い合わせ・ご購入は、日本生協連出版部（03-5778-8183）までご連絡をお願いいたします。

<お問い合わせ先>  
日本生協連 広報部  
TEL：03-5778-8106

参考資料：『2012年度 生協の経営統計』より

## 調査対象生協と回答状況

対象生協種別	対象生協数	実対象生協数	回答生協数	回答率
地域生協	138	138	138	100.0%
居住地職域生協	8	8	8	100.0%
職場職域生協	57	57	56	98.2%
学校生協	41	41	41	100.0%
大学生協（日本生協連加入）	5	5	5	100.0%
大学生協（日本生協連非加入）	209	208	208	100.0%
購買生協合計	458	457	456	99.8%
地域生協事業連合	13	13	13	100.0%
医療福祉生協（日本生協連非加入）	111	111	109	98.2%
共済・住宅生協	8	8	8	100.0%
調査対象生協合計	590	589	586	99.5%

※ 共済・住宅生協は日本生協連に直接加入している生協のみです。

※ コープ熊本学校生協は地域生協で集計しています。

※ 職域生協は全国職域生協協議会で居住地職域に分類されている生協とそれ以外の生協（職場職域生協）に二分しましたが、地域での事業規模が概ね70%を超える青森県庁生協と新潟総合生協は居住地職域生協としました。

## 総合概況

No.	項目	2010年度		2011年度		2012年度	
		数値	前年比	数値	前年比	数値	前年比
1	調査集計生協数 (生協)	600	98.5	588	98.0	586	99.7
	購買生協 (生協)	460	99.4	454	98.7	456	100.4
	（うち地域生協） (生協)	135	99.3	137	101.5	138	100.7
	医療福祉生協 (生協)	109	100.0	110	100.9	109	99.1
	共済・住宅生協 (生協)	8	100.0	8	100.0	8	100.0
	事業連合 (生協)	13	100.0	13	100.0	13	100.0
2	組合員数 (千人)	26,214	101.8	26,632	101.6	27,030	101.5
	購買生協 (千人)	22,668	101.9	23,069	101.8	23,450	101.7
	（うち地域生協） (千人)	18,948	102.1	19,406	102.4	19,742	101.7
	医療福祉生協 (千人)	2,741	102.8	2,771	101.1	2,833	102.2
	共済・住宅生協 (千人)	805	94.5	792	98.4	746	94.2
3	世帯加入率(前年差) (%)	48.7	0.4	49.2	0.5	48.6	-0.6
4	総事業高 (百万円)	3,321,849	99.1	3,345,210	100.7	3,319,927	99.2
	購買生協計 (百万円)	3,007,299	98.6	3,025,728	100.6	2,996,530	99.0
	（地域生協） (百万円)	2,644,429	98.7	2,676,078	101.2	2,651,689	99.1
	（居住地職域生協） (百万円)	87,846	99.0	88,625	100.9	86,771	97.9
	（職場職域生協） (百万円)	39,326	97.4	36,427	92.6	35,847	98.4
	（大学生協） (百万円)	204,303	98.7	196,999	96.4	196,505	99.7
	（学校生協） (百万円)	31,396	88.8	27,599	87.9	25,718	93.2
	医療福祉生協 (百万円)	308,404	104.4	313,509	101.7	317,575	101.3
	共済・住宅生協 (百万円)	6,146	99.9	5,974	97.2	5,822	97.5

※ 医療福祉生協と大学生協(209生協)は日本生協連非加入ですが、本誌では「会員生協」として集計しています。

# 総合概況

No.	項目	2010年度		2011年度		2012年度	
		数値	前年比	数値	前年比	数値	前年比
5	供給高 (百万円)	2,892,561	98.5	2,906,629	100.5	2,873,839	98.9
	地域生協+居住地職域生協計 (百万円)	2,629,846	98.6	2,657,432	101.0	2,628,449	98.9
	(うち店舗事業供給高) (百万円)	979,989	97.2	963,360	98.3	927,686	96.3
	(うち宅配事業供給高) (百万円)	1,610,054	99.1	1,648,997	102.4	1,654,631	100.3
6	購買生協組合員1人当り月利用高 (円)	11,168	96.5	11,079	99.2	10,749	97.0
7	供給高以外の事業高 (百万円)	429,288	103.5	438,581	102.2	446,088	101.7
	(うち共済事業収入) (百万円)	10,097	86.0	9,577	94.9	7,032	73.4
	(うち福祉事業収入) (百万円)	18,101	107.1	19,524	107.9	19,735	101.1
	(うち医療事業収益合計) (百万円)	308,404	104.4	313,509	101.7	317,575	101.3
8	経常剰余金 (百万円)	29,971	105.4	44,955	150.0	37,077	82.5
	(うち共済事業) (百万円)	11	76.9	14	134.6	4	29.7
	(うち福祉事業) (百万円)	621	1765	1,058	170	471	44.5
	(うち医療事業) (百万円)	7670	166.0	6,021	78.5	5,793	96.2
9	経常剰余率 (前年差) (%)	0.8	0.0	1.3	0.5	1.1	-0.2
	(うち購買生協) (前年差) (%)	0.7	0.0	1.2	0.5	1.0	-0.2
10	当期剰余金 (百万円)	-11,460	94.4	13,969	-121.9	6,358	45.5
11	組合員出資金 (百万円)	729,497	102.6	746,423	102.3	755,403	101.2
	購買生協 (百万円)	652,962	102.5	668,332	102.4	676,037	101.2
	(うち地域生協) (百万円)	603,154	102.7	618,898	102.6	626,748	101.3
	医療福祉生協 (百万円)	73,474	103.2	75,099	102.2	76,537	101.9
	共済・住宅生協 (百万円)	3,061	98.5	2,993	97.8	2,829	94.5
12	組合員1人当り出資金 (円)	27,822	100.8	28,028	100.7	27,942	99.7
	購買生協 (円)	28,798	100.6	28,964	100.6	28,822	99.5
	(うち地域生協) (円)	31,832	100.5	31,892	100.2	31,746	99.5
	医療福祉生協 (円)	26,807	100.4	27,153	101.3	27,015	99.5
	共済・住宅生協 (円)	3,695	101.9	3,779	102.3	3,792	100.3
13	組合員借入金 (百万円)	65,053	98.8	66,971	102.9	70,724	105.6
14	店舗数(購買生協計) (店)	3,014	98.6	3,081	102.2	3,054	99.1
	(うち地域+居住地職域) (店)	1,094	96.9	1,083	99.0	1,082	99.9
15	売場面積(購買生協計) (㎡)	1,629,347	101.3	1,604,395	98.5	1,630,148	101.6
	(うち地域+居住地職域) (㎡)	1,283,384	102.2	1,256,474	97.9	1,256,745	100.0
16	正規従業員数 (人)	54,085	99.6	54,146	100.1	54,590	100.8
17	非正規職員正規換算数 (人)	70,306	100.2	70,401	100.1	68,258	97.0
18	非正規職員化率(前年差) (%)	56.52	0.2	56.53	0.0	55.56	-1.0
19	日本生協連供給高 (百万円)	393,504	94.5	397,396	101.0	376,083	94.6
20	生協の小売りシェア(前年差) (%)	2.76	-0.07	2.77	0.01	2.71	-0.06

※ 項番6の購買生協の1人当り月利用高は、事業高を期首・期末組合員数の平均で除して算出しました。

※ 項番12の組合員1人当り出資金は組合員、出資金のどちらかが欠落している生協は除外して集計しています。

※ 単位%の項目の「前年比」欄には前年差を記入しています。

※ 項番20の生協の小売りシェアは、経済産業省の平成24年商業販売統計年報より自動車小売業と燃料小売業の年間販売額を除いた額で項番5の供給高を除いて算出しました。

# 地域生協概況

No.	項目	2010年度		2011年度		2012年度	
		数値	前年比	数値	前年比	数値	前年比
1	調査集計生協数 (生協)	135	99.3	137	101.5	138	100.7
2	組合員数 (千人)	18,948	102.1	19,406	102.4	19,742	101.7
3	世帯加入率 (前年差) (%)	35.2	0.4	35.8	0.6	35.5	-0.3
4	総事業高 (百万円)	2,644,429	98.7	2,676,078	101.2	2,651,689	99.1
5	共済事業収入 (百万円)	2,995	65.6	2,692	89.9	376	14.0
6	福祉事業収入 (百万円)	15,901	107.4	17,187	108.1	17,369	101.1
7	供給高 (百万円)	2,549,196	98.6	2,576,479	101.1	2,549,399	98.9
	(店舗事業供給高) (百万円)	935,338	97.5	919,012	98.3	884,313	96.2
	(宅配事業供給高) (百万円)	1,595,383	99.2	1,634,076	102.4	1,640,228	100.4
	(うち個配供給高) (百万円)	957,065	102.3	1,010,819	105.6	1,037,339	102.6
8	商品部門別供給高						
	食品供給高 (百万円)	2,047,263	101.1	2,044,685	99.9	2,037,871	99.7
	(うち生鮮日配供給高) (百万円)	1,398,378	101.8	1,383,611	98.9	1,386,249	100.2
	(うちドライ食品供給高) (百万円)	639,208	99.2	652,083	102.0	643,876	98.7
	非食品供給高 (百万円)	383,613	95.8	390,611	101.8	399,858	102.4
9	事業連合加盟生協総事業高 (百万円)	2,012,276	98.3	2,072,843	103.0	2,066,852	99.7
10	組合員1人当り月利用高 (円)	11,766	96.4	11,681	99.3	11,298	96.7
11	経常剰余金 (百万円)	20,193	91.0	35,930	177.9	28,411	79.1
12	当期剰余金 (百万円)	-11,359	86.5	10,507	-92.5	8,269	78.7
13	経常剰余率 (前年差) (%)	0.8	-0.1	1.3	0.6	1.1	-0.3
	店舗事業 (前年差) (%)	-2.5	0.3	-1.7	0.8	-2.5	-0.8
	無店舗事業 (前年差) (%)	2.5	-0.1	3.4	0.9	3.1	-0.3
	供給剰余率 (前年差) (%)	22.9	-0.3	23.1	0.2	23.0	0.0
	事業総剰余率 (前年差) (%)	25.0	-0.2	25.3	0.3	25.3	0.0
	人件費率 (前年差) (%)	10.4	0.0	10.2	-0.2	10.2	0.0
	物件費率 (前年差) (%)	14.1	-0.2	14.0	-0.1	14.4	0.4
14	組合員出資金 (百万円)	603,154	102.7	618,898	102.6	626,748	101.3
15	組合員1人当り出資金 (円)	31,832	100.5	31,892	100.2	31,746	99.5
16	組合員借入金 (百万円)	47,165	95.2	50,942	108.0	55,960	109.9
17	投資金額 (百万円)	36,899	111.2	33,833	91.7	38,849	114.8
18	店舗数 (店)	1,040	99.1	1,018	97.9	1,013	99.5
19	売場面積 (㎡)	1,212,691	101.5	1,185,756	97.8	1,186,023	100.0
20	正規役職員数 (人)	25,917	98.0	25,545	98.6	25,490	99.8
21	非正規職員正規換算数 (人)	49,457	99.5	48,963	99.0	47,302	96.6
22	非正規職員化率 (%)	65.6	0.4	65.7	0.1	65.0	-0.8

※ 単位%の項目の「前年比」欄には前年差を記入しています。